
 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

AREA TECNICA E URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 18/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 173 del 18/05/2021 
 

Determina N. 100 del 17/05/2021 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Affidamento Servizio di Assistenza e Trasporto Scolastico Comune di Farindola. Periodo Aprile 

- Giugno 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              In esecuzione del decreto sindacale n. 7 del 31/12/2020 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Decreto sindacale di cui sopra di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del Servizio 
Tecnico – Urbanistico; 
Visti:  

- la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 

(decreto rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID - 19”, al comma 3 bis 
dell’art. 106, che ha previsto il differimento per la deliberazione di bilancio di previsione 2021 al 31 
gennaio 2021 anxzichè nel termine ordinario del 31 dicembre; 

- il decreto del Ministero dell’interno in data 13 gennaio 202, con la quale è stato ulteriormente differito 

al 31 marzo 2021, il termine per l’applicazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 degli 
Enti locali; 

- il D.L. 29/04/2021 con il quale è stato ulteriormente prorogato al 31/5/2021 il termine di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2021/2023;   
 

Visti: 

• l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

• i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

• Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 in corso di formazione; 

• La deliberazione di G.C. n. 126 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legg, con la quale, nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, si conferma il P.R.O. esercizio 
2020, autorizzando i responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese 
con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contratti; 

Riscontrato che con determina n. 191/2020 si è provveduto ad affidare alla suddetta Ditta l’incarico per il 
trasporto scolastico Settembre 2020 - Giugno 2021 è provvedere al momento al solo impegno per il periodo 
settembre 2020 - dicembre 2020 per i motivi sanitari in essa riportati, con l’impegno di provvedere al 
successivo impegno per l’anno 2021; 
Visto che con determina n. 306 del 29/12/2020 si è provveduto ad autorizzare la prosecuzione del servizio e 
impegnare la somma necessario per il periodo Gennaio-Marzo 2021; 
Accertato che ad oggi le scuole risultano in attività, pertanto occorre provvedere all’ulteriore impegno alla 
Ditta ANTARES srl con sede in Collecorvino Via San Rocco, 11, P.I. 01629730688, per il periodo Aprile - 
Giugno 2021; 
Riconosciuto che la suddetta Ditta ANTARES srl ha eseguito l’incarico con dignità e diligenza senza creare 
nessun problema sia al Comune che disservizi scolastici; 
Rilevata l’assoluta necessità, trattandosi di un servizio di primaria importanza la cui mancata attivazione 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 18/05/2021 

Ritenuto che sussistono i presupposti per procedere alla prosecuzione dell’incarico e provvedere 
all’impegno per i mesi di Aprile - Giugno 2021, per un importo di €. 38.500,00 omnicomprensivo, dato che 
l’emergenza COVID-19 trovasi in fase discendente e che le attività scolastiche sono funzionanti senza 
restrizioni da parte del Governo;  
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 consentono la copertura dei costi necessari per 
l’espletamento del servizio in argomento;  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del  D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000;  
VISTI: 
 -  l’art. 107 e l’art. 109, comma 2 del D.Lgs .n.267 del 18.08.2000 in merito alle competenze e ai compiti dei 
responsabili dei servizi;  
-  glia rtt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in merito alle procedure di assunzione e di 
prenotazione degli impegni di spesa;  
Tutto ciò premesso e considerato;  
Acquisito dal servizio finanziario il visto di copertura finanziaria, attestante altresì la regolarità contabile 
della spesa, secondo quanto previsto dal novellato art. 151, comma 4 T.U.; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2) di confermare l’affidamento di cui alla determina n. 191/2020, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76 del 16.07.2020, alla ditta ANTARES  srl con sede in Collecorvino Via San Rocco, 11, P.I. 
01629730688, per lo svolgimento del servizio di assistenza e trasporto scolastico degli alunni frequentanti la 
scuola dell’infanzia e le scuole primaria e secondaria di primo grado di Farindola, durante l’anno scolastico 
2020/2021, accollarsi tutte le spese inerente detto servizio secondo il Capitolato d’oneri allegato 
provvedendo il Comune alla sola Concessione del Comodato d’Uso degli Scuolabus di proprietà;  
3) di dare atto che il servizio dovrà essere espletato secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale 
d’Appalto approvato con la determinazione a contrarre richiamata in premessa e che il corrispettivo dovuto 
all’appaltatore per l’intera durata del servizio medesimo è stabilito in €. 103.950,00 oltre l’I.V.A. di legge, ed 
attualmente si intende impegnare la somma residua relativa all’anno 2021 pari ad €. 38.115,00 
omnicomprensivo per il periodo Aprile - Giugno 2021; 
4) di impegnare la spesa derivante dall’affidamento del servizio (comprensiva dell’I.V.A. al 10%), nel bilancio 
esercizio finanziario 2020/2022 annualità 2021 come indicato nel seguente prospetto:  
Anno 2021 

Eserc. finanz. 2021  

Cap./Art. int 806/0 Descrizione assistenza e trasporto scolastico  

Miss./Progr. 04/06 PdC finanz.  Spesa non ricorr. no 

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG  ZD731BAB81 CUP   

Creditore Società ANTARES srl 

Causale assistenza e trasporto scolastico per il periodo Aprile - Giugmo 2021 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €. 38.500,00 Frazionabile in 12 no 

5) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 2 del codice di comportamento dei dipendenti,  approvato in 
attuazione del D.P.R. n. 62/2013 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2014: 
“L'appaltatore, nello svolgimento dei servizi affidatigli, dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale 
preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento adottato da 
questo ente,che viene consegnato in copia, e che dichiara di conoscere e di accettare. La violazione degli 
obblighi derivanti dal citato codice comporta la risoluzione del contratto. In caso di violazione di taluni degli 
obblighi, il funzionario competente, accertata la compatibilità dell’obbligo violato con la tipologia del rapporto 
istaurato, provvederà alla contestazione, assegnando un termine di15 giorni per la presentazione delle 
giustificazioni. Decorso infruttuosamente il termine predetto, ovvero nel caso che le giustificazioni non siano 
ritenute idonee, la risoluzione de rapporto è disposta con provvedimento del funzionario del settore 
competente, fatto salvo per l’Amministrazione Comunale il diritto al risarcimento dei danni, anche 
all’immagine”;.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 18/05/2021 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Geom. 
Enrico Colangeli; 
7) Il presente provvedimento, a mente dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.n. 267/2000 viene trasmesso: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
e diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 
             

                  Il RESPONSABILE 

                                                                                                                                                                                       Del Servizio Tecnico Urbanistico 

                                                 - Geom. Enrico COLANGELI 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 18/05/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 137 del 17/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   COLANGELI  ENRICO in data 

17/05/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 137 del 17/05/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 18/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 344 

Il 18/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 173 del 18/05/2021 con oggetto: 

Affidamento Servizio di Assistenza e Trasporto Scolastico Comune di Farindola. Periodo Aprile - 

Giugno 2021. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLANGELI  ENRICO il 18/05/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


